
quinta-feira, 11 de março de 20102
Diário OficialExecutivo  2

Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571760491/José Heder Benatti (Presidente) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 11/03/2010 a 12/03/2010<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO MONTEIRO

eXtrato De coNtrato
Número De Publicação: 78413

eXtrato De coNtrato
Nº coNtrato: 019/2010 - ITERPA
moDaliDaDe De licitação: Dispensa de licitação nº. 
007/2009 - ITERPA
Partes: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA e 
ASSOCIAÇÃO PÓLO PRODUTIVO PARÁ – FÁBRICA ESPERANÇA
obJeto Do coNtrato: Prestação de serviços de movimentação, 
manuseio e transporte de mobiliários, equipamentos e materiais 
diversos
ViGÊNcia: 12 meses
Valor: R$ 108.723,60 (Cento e oito mil e setecentos e vinte e 
três reais e sessenta centavos)
Dotação orçameNtária: Ação: 160465; Projeto/
Atividade: 56.201.21.122.0125.4534 – Operacionalização das 
ações administrativas; Elemento de Despesa: 3390.39 – Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.
FoNte De recursos: 0101/0146/0261/0661
Foro: Belém
orDeNaDor resPoNsáVel: José Heder Benatti – Presidente 
do ITERPA
Data Da assiNatura: 08/02/2010.
eNDereço Do coNtrataDo: Travessa Benjamim Constant, 
nº 313 e 361, Bairro Reduto, CEP: 66.053-040, Belém, Estado 
do Pará.

errata De Portaria
Número De Publicação: 78407

errata De Portaria
Publicada no D.O.E. nº 31.616 de 03.03.2010
Portaria Nº 392 De 01 De março De 2010
oNDe se lÊ:
matricula serViDor PerioDo         eXercicico
57175313/1  clauDio aNDersoN De souZa WassalY   
01.02 a 02.03.10     2009
leia-se:
matricula serViDor PerioDo         eXercicico
57175313/1  clauDio aNDersoN De souZa WassalY  
05.03 a 03.04.10      2009

eXtrato De coNtrato
Nº coNtrato: 019/2010 - ITERPA
moDaliDaDe De licitação: Dispensa de licitação nº. 
007/2009 - ITERPA
Partes: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA e 
ASSOCIAÇÃO PÓLO PRODUTIVO PARÁ FÁBRICA ESPERANÇA
obJeto Do coNtrato: Prestação de serviços de movimentação, 
manuseio e transporte de mobiliários, equipamentos e materiais 
diversos
ViGÊNcia: 12 meses
Valor: R$ 108.723,60 (Cento e oito mil e setecentos e vinte e 
três reais e sessenta centavos)
Dotação orçameNtária: Ação: 160465; Projeto/Atividade: 
56.201.21.122.0125.4534 Operacionalização das ações 
administrativas; Elemento de Despesa: 3390.39 Outros Serviços 
de Terceiros - Pessoa Jurídica.
FoNte De recursos: 0101/0146/0261/0661
Foro: Belém
orDeNaDor resPoNsáVel: José Heder Benatti Presidente 
do ITERPA
Data Da assiNatura: 08/02/2010.
eNDereço Do coNtrataDo: Travessa Benjamim Constant, 
nº 313 e 361, Bairro Reduto, CEP: 66.053-040, Belém, Estado 
do Pará.

eDital
Número De Publicação: 78512

o iNstituto De terras Do Pará - iterPa, Autarquia 
Estadual, criada pela Lei 4.584/75, com sede na Rua Farias Brito, 
56, Bairro de São Brás, Belém – Pará, como ente responsável pela 
política agrária paraense, em tudo quanto se referir ao patrimônio 
fundiário desta unidade da Federação, em cumprimento ao 
preceito contido no artigo 239, da Constituição do Estado do 
Pará, que determina que as terras públicas, na área rural, sejam 

destinadas para assentamento agrícola, preferencialmente 
de trabalhadores rurais, que utilizam a força de trabalho da 
própria família, torNa Público, através do presente e D 
i t a l – que está sendo processada perante este Instituto, 
a regularização das áreas rurais, visando à criação do Projeto 
Estadual de Assentamento Sustentável (PEAS), denominado 
rePartimeNto, localizado no Município de santarém(PA), feito 
que tramita sob o n.º 2009/63198. O presente Edital, tem 
por objetivo, dar a mais ampla divulgação do requerimento, de 
modo a garantir eventuais direitos de terceiros, sobre a área de 
pretensão, cabendo aos interessados, oferecer protesto e/ou 
contestação, nos termos do art. 9º, da Norma de Execução nº 
01, de 24 de agosto de 2007, aprovada pela Resolução ITERPA 
nº 01, de 24 de agosto de 2007, desde que o façam dentro do 
prazo máximo de 30(trinta) dias, a contar da data da publicação. 
A área a ser reconhecida em nome do Projeto Estadual de 
Assentamento Sustentável (PEAS) rePartimeNto possui 
cerca de 8.072ha27a94ca (oito mil, setenta e dois hectares, 
vinte e sete ares e noventa e quatro centiares), em favor de 
33(trinta e três) famílias, com os limites, confrontações 
e demais especificações técnicas, constantes no memorial 
descritivo, elaborado pelo ITERPA, cuja cópia integral pode 
ser encontrada no endereço eletrônico http://www.iterpa.
pa.gov.br/files/PEA/Edital_PEAS_Repartimento.pdf e 
nos autos do processo. Esgotado o prazo deste Edital, e não 
havendo protestos ou julgados estes improcedentes, serão 
os autos remetidos à Presidência, para proferir sentença de 
aprovação a ser homologada por ato da Exma. Sra. Governadora 
do Estado. Os protestos e/ou contestações, poderão ser 
dirigidos à Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
e protocoladas na sede da entidade, situada na Rua Farias Brito 
nº 56, Bairro de São Brás, Belém-PA, durante o horário de 8h às 
14h, dentro do prazo facultado por lei.
Belém (PA), 10 de março de 2010.
JosÉ HeDer beNatti
PRESIDENTE DO ITERPA

Diária
Número De Publicação: 78277

Portaria: 406/2010
Objetivo: Participarem de reunião com o Banco Mundial, referente 
a não objeção do termo de referência.
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
571764873/BRENDA CORDOVIL CORREA DOS SANTOS 
(ASSESSORA DA PRESIDÊNCIA) / 1.0 diárias (Completa) / de 
08/03/2010 a 08/03/2010
808451631/MARCO AURÉLIO DIAS MAGALHÃES (GERENTE 
DE ORÇAMENTO) / 1.0 diárias (Completa) / de 08/03/2010 a 
08/03/2010
571980531/ROBSON JOSÉ CARRERA RAMOS (TÉC.EM GESTÃO 
DESENV. AGRÁRIO E FUND.) / 1.0 diárias (Completa) / de 
08/03/2010 a 08/03/2010<br
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS
Tornar s/efeito a Publicação no DOE. nº 30.830 - Ref. Proc. nº 
2006/416215
Número de Publicação: 78228
Tornar sem efeito a publicação no Diário Oficial do Estado nº. 
30.830 de 26/12/2006, ref. ao Processo nº 2006/416215, 
Interessado Iraci de Miranda Santos, Denominação Sítio 
Santo Antônio, Área 21,8567ha, Município Bujaru, Portaria nº 
2549/2006.
Belém(Pa), 08 de março de 2010
JosÉ HeDer beNatti - Presidente

Diária
Número De Publicação: 78239

Portaria: 403/2010
Objetivo: Conduzir o Procurador para participar de audiência 
designada pelo Juízo da Vara Agrária de Castanhal
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TOMÉ-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31682551/RAIMUNDO ASSUNÇÃO BAHIA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 01/03/2010 a 01/03/2010<br
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS

eXtrato De coNtrato
Número De Publicação: 78115

coNtrato Nº: 013/2010
moDaliDaDe Da licitação: Pregão Eletrônico Nº. 
005/2009
Partes: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA E A 
EMPRESA MARATOP – MARABÁ TOPOGRAFIA LTDA.
obJeto Do coNtrato: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DA FASE 
PRECURSORA NOS MUNICÍPIOS DE ABAETETUBA, CAMETÁ, 
PARAGOMINAS E SANTA ISABEL DO PARÁ E SERVIÇOS DE 
MOBILIZAÇÃO SOCIAL NO MUNICÍPIO DE ALMEIRIM, NO 
NO ÂMBITO DAS AÇÕES DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA, 
CONSTANTES NA AÇÃO DE VARREDURA TERRITORIAL FUNDIÁRIA 
POR MEIO DO PROGRAMA PARÁ RURAL.
ViGÊNcia: 150 (cento e cinquenta) dias corridos da data 
da assinatura do contrato.
Valor Global: R$450.900,00 (quatrocentos e cinquenta mil 
e novecentos reais)
Dotação orçameNtária: Componente B2 – Ação 
130179 – Projeto Atividade: 28.101.04.631.1233.1858 – 
REESTRUTURAÇÃO DA GESTÃO FUNDIÁRIA – ELEMENTO DE 
DESPESA: 339039 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA JURÍDICA – FONTE 0131.
Foro: COMARCA DE BELÉM, ESTADO DO PARÁ.
orDeNaDor resPoNsáVel: JOSÉ HEDER BENATTI – 
PRESIDENTE DO ITERPA
Data Da assiNatura: 08.03.2010
eNDereço Do coNtrataDo: av. sebastião Diniz – 2019 
– são Vicente – boa Vista/rr.
Data Da Publicação: 11.03.2010

Diária
Número De Publicação: 78096

Portaria: 048/2010
Objetivo: participar do V Congresso de Pregoeiros Nacional, em 
Foz do Iguaçu/PR
Fundamento Legal: Artº 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Foz de Iguaçu/PR - Brasil<br
Servidor(es): 
57175740/Alessandra Miranda de Macedo Martins (Téc.Adm. 
e Finanças) / 5.0 diárias (Deslocamento) / de 14/03/2010 a 
19/03/2010<br
Ordenador: RAUL BATISTA DE FIGUEIREDO

Diária
Número De Publicação: 78104

Portaria: 052/2010
Objetivo: representar a Diretoria Executiva da Empresa no 
seminário Território da Cidadania da Transamazõnica.
Fundamento Legal: Artº 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55339702/Kleber Farias Perotes (Coordenador Técnico) / 2.5 
diárias (Deslocamento) / de 15/03/2010 a 17/03/2010<br
Ordenador: RAUL BATISTA DE FIGUEIREDO

Diária
Número De Publicação: 78125

Portaria: 053/2010
Objetivo: participar de um Curso para Formação de Mulheres 
Camponesas.
Fundamento Legal: Artº 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucuma/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571970711/Rudá Galileu da Silva Lima (Assessor da Direx) / 2.5 
diárias (Deslocamento) / de 10/03/2010 a 12/03/2010<br
Ordenador: RAUL BATISTA DE FIGUEIREDO


